

Số: 21/KH-UBND

Mỏ Chè, ngày 14 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn phường Mỏ Chè năm 2024

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2020; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định 19/2020/NĐ-CP ngày 12/2/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ theo dõi thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật và Kế hoạch số 219/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh Thái Nguyên về theo dõi thi hành pháp luật và kiểm tra công tác thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

Thực hiện Kế hoạch số 05/ KH- UBND ngày 04/01/2024 của UBND thành phố Sông Công triển khai theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thành phố Sông Công năm 2024. UBND phường Mỏ Chè xây dựng Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và công tác quản lý về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn phường năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Triển khai có hiệu quả nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn phường theo quy định của pháp luật. Đánh giá thực trạng và hiệu quả tình hình thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính trên một số lĩnh vực, qua đó kịp thời đôn đốc, chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật tại địa phương, đồng thời phát hiện những vướng mắc, bất cập trong các quy định của pháp luật với thực tiễn thi hành để có kiến nghị phù hợp nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật và nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật.

- Gắn công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm với theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực được phân công của cán bộ, công chức UBND phường.

- Tổ chức kiểm tra, công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính nhằm xem xét, đánh giá tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn phường. Thông qua đó, kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền biểu dương, khen thưởng đối với những cá nhân, cơ quan, đơn vị thực hiện tốt công tác xử lý vi phạm hành chính.

2. Yêu cầu:

- Triển khai có hiệu quả các nội dung của công tác theo dõi thi hành pháp luật và công tác quản lý về xử lý vi phạm hành chính, nắm vững nội dung, mục đích, yêu cầu thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Đảm bảo các nguyên tắc, quy trình, thủ tục, nội dung và phương pháp thực hiện theo quy định tại Luật xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ, Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/2/2020 của Chính phủ, Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật

- Hoạt động quản lý nhà nước công tác quản lý về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn phường phải được thực hiện thường xuyên. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức trong quá trình quản lý nhà nước công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

- Cán bộ, công chức chủ động theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực được phân công quản lý theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, tổng hợp báo cáo về tình hình thi hành pháp luật năm 2024 thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước được giao. Tổng hợp các văn bản còn hiệu lực, ngừng hiệu lực, hết hiệu lực, cập nhật các văn bản được sửa đổi, bổ sung, ban hành mới để hệ thống hóa phục vụ trực tiếp cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn thành phố.

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật thuộc phạm vi quản lý của đơn vị theo quy định tại Luật xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ, Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/2/2020 của Chính phủ, Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật. Theo dõi tình hình thực hiện quy định của pháp luật về đất đai, tài nguyên môi trường, trật tự xây dựng đô thị, tư pháp - hộ tịch, y tế, giáo dục, chế độ chính sách đối với người có công và

đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn phường... thời điểm theo dõi thường xuyên trong năm 2024.

Công chức Tư pháp - Hộ tịch xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại đơn vị, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức thuộc UBND phường triển khai thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch này.

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.
- Thời gian báo cáo cấp trên: 06 tháng đầu năm và năm 2024.

Trên đây là kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và công tác quản lý về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn phường Mỏ Chè năm 2024.

Nơi nhận:

- Phòng tư pháp TP Sông Công;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- CB,CC liên quan;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đinh Công Phương